

Notă de Fundamentare

Secțiunea 1

Titlul proiectului de act normativ

Hotărârea Guvernului pentru aprobarea amendamentelor convenite între Guvernul României și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimbul de scrisori semnate la București la 20 mai 2025 și 10 iunie 2025 și la Paris la 27 iunie 2025, la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru finanțarea Proiectului privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de interes public din România, semnat la București la 4 mai 2007 și la Paris la 14 mai 2007

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

2.1 Sursa proiectului de act normativ

Inițierea actului normativ de către Ministerul Finanțelor este rezultatul încheierii unui amendament la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (BDCE) pentru finanțarea Proiectului privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de interes public din România, semnat la București la 4 mai 2007 și la Paris la 14 mai 2007.

Conform prevederilor art. 5 al Hotărârii Guvernului nr. 933/2007, Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă, de comun acord cu BDCE, în funcție de condițiile concrete de derulare a Acordului-cadru de împrumut, amendamente la conținutul acestuia, pe care le supune ulterior aprobării prin hotărâre a Guvernului.

2.2 Descrierea situației actuale

La data de 4 mai 2007, la București și la data de 14 mai 2007, la Paris, a fost semnat Acordul-cadru de împrumut dintre România și BDCE, în valoare de 116,2 mil. EUR destinat finanțării proiectului privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de interes public din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 933/2007, cu modificările ulterioare.

Agenția de implementare a proiectului este Ministerul Culturii căruia i s-a delegat întreaga autoritate și responsabilitate pentru realizarea proiectului.

Costul total net al proiectului se ridică la cca. 234 mil. EUR, fiind finanțat în proporție de cca. 50% de către BDCE și cca. 50% din contribuția bugetului de stat. Împrumutul a fost tras în totalitate, conform acordului cadru de împrumut. Suma rămasă de utilizat în cadrul proiectului se ridică la cca. 20 mil. EUR și reprezintă partea rămasă în cadrul contribuției României la proiect.

Proiectul a vizat implementarea a 5 obiective (reabilitarea Teatrului Maghiar din Cluj, finalizarea construcției Bibliotecii Naționale (inclusiv Aula), reabilitarea Teatrului Național București, înființarea Muzeului Revoluției de la Timișoara și reabilitarea Sălii Omnia pentru a găzdui Centrul Național al Dansului).

Acesta a fost restructurat recent în sensul redimensionării proiectului, ocazie cu care s-a convenit cu finanțatorul încetarea finanțării în cadrul acestuia a obiectivului privind reabilitarea Sălii „Omnia” din București, amendament aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 550/2025.

Din cele patru obiective ale proiectului, astfel cum a fost redimensionat, au fost finalizate trei obiective, respectiv: Biblioteca Națională a României - București, Teatrul Național "I.L. Caragiale" București și Teatrul Maghiar de Stat din Cluj-Napoca.

Obiectivul rămas de realizat se referă la înființarea Muzeului Național al Revoluției Anticomuniste din Decembrie 1989, în prezent fiind în curs de implementare serviciile de proiectare.

Având în vedere stadiul și partea rămasă de realizat în cadrul acestuia, urmare analizării s-a constatat necesitatea extinderii datei anticipate de finalizare a proiectului cu 2 ani, de la 30 iunie 2025 până la 30 iunie 2027.

2.3 Schimbări preconizate

În acest context, la cererea Ministerului Culturii, la data de 20 mai 2025 s-a solicitat amendarea Acordului-cadru de împrumut dintre România și BDCE destinat Proiectului privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de interes public, în sensul extinderii datei anticipate de finalizare a proiectului cu 2 ani, de la 30 iunie 2025 până la 30 iunie 2027.

Totodată, urmare redimensionării obiectivelor proiectului astfel cum este menționat în cadrul Secțiunii 2.2 și luând în considerare valoarea finală a investițiilor deja realizate în cadrul proiectului, la data de 10 iunie 2025, s-a propus BDCE revizuirea costului total al proiectului și a detalierii estimative a acestuia pe categorii de cheltuieli și surse de finanțare.

Astfel, costul net al proiectului se reduce cu 15,5 mil. EUR, de la 233,98 mil. EUR la 218,48 mil. EUR, prin diminuarea corespunzătoare a contribuției României de la 117,78 mil. EUR la 102,28 mil. EUR, valoarea împrumutului rămânând nemodificată.

Prin scrisoarea din data de 27 iunie 2025, Banca confirmă acceptul său cu privire la amendamentele propuse de partea română cu privire la data limită de finalizare a proiectului și revizuirea costului total al proiectului și a detalierii estimative a acestuia, inclusiv pe cele două surse de finanțare.

Conform prevederilor art. 5 al Hotărârii Guvernului nr. 933/2007, Ministerul Finanțelor este autorizat să introducă, de comun acord cu BDCE, în funcție de condițiile concrete de derulare a Acordului-cadru de împrumut, amendamente la conținutul acestuia, pe care le supune ulterior aprobării prin hotărâre a Guvernului.

Amendamentul astfel convenit nu majorează obligațiile financiare asumate față de Banca.

2.4 Alte informații *)

Secțiunea a 3-a

Impactul socioeconomic **)

3.1 Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ

3.2 Impactul social

3.3 Impact asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului

3.4 Impactul macroeconomic						
3.4.1 Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici						
3.4.2 Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat						
3.5 Impactul asupra mediului de afaceri						
3.6 Impactul asupra mediului înconjurător						
3.7 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării						
3.8 Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile						
3.9 Alte informații						
Secțiunea a 4-a						
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent cât și pe termen lung (5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri. ***)						
-în mii lei						
Indicatori	Anul current	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
	2025	2026	2027	2028	2029	
4.1 Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a)buget de stat, din acesta:						
i. impozit pe profit						
ii. impozit pe venit						
b)bugete locale						
i. impozit pe profit						
c)bugetul asigurărilor sociale de stat						
i. contribuții de asigurări						
d)alte tipuri de venituri (se va menționa natura acestora)						
4.2 Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a)buget de stat						

b)bugete locale: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii						
c)bugetul asigurărilor sociale de stat: i. cheltuieli de personal ii. bunuri și servicii						
d)alte tipuri de cheltuieli (se va menționa natura acestora)						
4.3 Impact financiar, plus/minus, din care: a)buget de stat						
b)bugete locale						
4.4 Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5 Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
4.6 Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
4.7 Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: a)fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; b)declarația conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.						
4.8 Alte informații						
Secțiunea a 5 a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare						
5.1 Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ						
5.2 Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice						

5.3 Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE). 5.3.1 Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE 5.3.2 Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE 5.4 Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene 5.5 Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate 5.6 Alte informații
Secțiunea a 6 - a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ
6.1 Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 6.2 Informații privind procesul de consultare cu organizațiile neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate 6.3 Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale 6.4 Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative 6.5 Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ - este necesar avizul Consiliului Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi 6.6 Alte informații
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ
7.1 Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 7.2 Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice Au fost respectate dispozițiile Legii nr.52/2003, republicată, privind transparența decizională.

Secțiunea a 8-a	
Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ	
8.1	Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ
Punerea în aplicare a prezentului act normativ se asigură de către Ministerul Finanțelor și Ministerul Culturii.	
8.2	Alte informații

Având în vedere cele de mai sus, propunem aprobarea proiectului de hotărâre a Guvernului pentru aprobarea amendamentelor convenite între Guvernul României și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimbul de scrisori semnate la București la 20 mai 2025 și 10 iunie 2025 și la Paris la 27 iunie 2025, la Acordul-cadru de împrumut dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei pentru finanțarea Proiectului privind finalizarea construcției, renovarea sau reabilitarea clădirilor culturale de interes public din România, semnat la București la 4 mai 2007 și la Paris la 14 mai 2007.

Alexandru NAZARE
Ministrul Finanțelor

DEMETER András István
Ministrul Culturii

Avizăm favorabil

Radu MARINESCU
Ministrul Justiției